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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca sa zaoberá dôkladnou štúdiou zameranou na problém parkovania

a organizácie komunikačných ciest (doprava, chodci, cyklisti). Projekt zasahuje do revita-

lizácie okolitého parteru budovy U16. Koncept projektu je vytvorenie z chaotického prie-

storu estetické a kultúrne miesto nielen pre Univerzitu ale i obyvateľov Zlína.

Kľúčové slová: parter, budova U16, Zlín, parkovanie, doprava, zeleň, vystavovanie, ko-

munikačné cesty, mestský mobiliár, multifunkčná platforma

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with a thorough study focused on problems with parking and

organization of communication routes (traffic, pedestrians, cyclists). Project affects the

revitalization of surrounding parter of building U16. Concept of this project is the chaotic

area to estetic and cultural place, not only for the University, but also fot the citizens of

Zlin.

Keywords: parter, building U16, Zlin, parking, traffic, greenery, exhibition, comunication

routes, street furniture, multifuncion platform
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ÚVOD

Dôvod zadania tejto Bakalárskej práce je riešenie a revitalizácia okolitého parteru prilieha-

júceho k budove U16. Je to jedna z budov Univerzity Tomáše Bati. Samotná budova bola

v roku 2011 revitalizovaná a použitá ako Budova Katedry dizajnu. Okolitý parter nemal

žiadne významné využitie a tvorí ho iba zelená plocha s vysokými drevinami. Tie zakrýva-

jú budovu a zatieňujú celý priestor. Z celkového hľadiska nie je to priestor, ktorý by vysti-

hoval kreativitu na Katedre. Budova sa podmanila vysokým drevinám a kvôli tomu je ľah-

ko prehľadná. Okolitý parter je nevyužitý a spolu s parkoviskom z neho tvorí problematic-

ký priestor.

V teoretickej časti je uvedená historická časť budovy a jej využitie. Samozrejme je uvede-

ná i história Zlína a Tomáš Baťa s ktorým je blízko spätá. Z problematických častí parteru

je riešený širší náhľad na riešiteľnosť situácie.

V praktickej časti je uvedené komplexné riešenie parteru. Na parter je dôležité nahliadať

nielen z estetického hľadiska ale hlavne z funkčnosti a využitia. Hlavný dôvod je nevyuži-

tý, zanedbaný a zarastený parter. Parkovanie automobilov je nelegitímne a má malú kapa-

citu parkovacích miest. Komunikačné cesty nespĺňajú normy a chodníky pre chodcov

a cyklistov nie sú na správnych miestach a sú nedostačujúce.

Má spĺňať charakter kultúrny a spoločenský. Je dôležité zmeniť fyzické odstraňovanie kul-

túry z verejnej sféry, ktorá je utláčaná do ohniska mesta. Kladú ju na kurátorský, často „vi-

zionársky“ podstavec namiesto toho, aby poskytovali priestor na podporu väčšej interakcie

medzi ľuďmi, ktorý ho vytvárajú.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTÓRIA RIEŠENEJ LOKALITY

1.1 História Zlína

1.1.1 Počiatok mesta Zlín

Prvá písomná zmienka o Zlíne bola zaznamenaná v roku 1322. Zlín, ako kolonizačné mes-

to bolo založené v rokoch 1257-1261 Vilémom z Hustopečíc. Bolo založené vedľa už

staršej existujúcej osady zlínskej. Je odhadom staršia o pol storočia. Obdobie priemysel-

ných kolonizácií boli dôležité k vzniku mestského pôdorysu, pravidelných ulíc. Zlín sa stal

kolonizačným stredom pre panstvo. Mesto sa začalo rozvíjať a rozširovať stavebnou čin-

nosťou. Za vlády rodu Tetourov v rokoch 1500 až 1600 sa z voľných osád stáva pevný

celok. V 16. storočí mesto už malo nemocnicu, školu, kúpele, bitúnky, pivovar. Zlín po-

znamenaná 30. ročná vojna, ktorá za sebou zanechala mesto v chudobe a z mesta sa stávala

obec. (POKLUDA, 2006)

V 19 storočí za vlády rodu Brettonov sa mení štruktúra veľkostatkov a založenie firmy na

Zápalky v roku 1850. V roku 1870 bola založená prvá výroba obuvi v Zlíne francúzom

Robertom Florimontem. Mesto sa časom znova postavilo na nohy a bolo centrom kultúry

a spoločenského života i pre okolité osady. (POKLUDA, 2006)

1.1.2 Založenie továrne Baťa

Začiatok Baťovej éry začína v roku 1894 založením obuvníckych závodov. S rozvojom

železničných tratí v roku 1899 mal Tomáš Baťa dobré podmienky na vybudovanie svojho

obuvníckeho impériá. Začali vznikať prvé budovy s jednoduchou štruktúrou, ktoré boli

predzvesťou rýchleho vývoja mesta. Vývoj mesta úzko súvisel s rozrastajúcou sa firmou

a výrobou. V roku 1910 vo firme bolo zamestnaných 350 pracovníkov a obrat vo výrobe

bol 3400 párov obuvi denne. V roku 1917 firmu dotovala rakúsko-uhorská armáda, čím

prispela k vyšším obratom a rozrastaniu firmy. V tom čase mala každodenný obrat 10 000

párov obuvi. Továrenská časť mesta bola a je pôvodná z 19. storočia, časť dnešného Svitu.

Tomáš Baťa nebol len priekopníkom vo výrobe obuvi ale staral sa dobre o svojich zamest-

nancov, pre ktorých staval rodinné domčeky. (POKLUDA, 2006) Dôležité bolo pre neho

vytvoriť miesto, kde sa jeho zamestnanci budú cítiť dobre a oddychovať po práci. Bol ná-
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zoru, že občan potrebuje na svoj rozvoj priestor. Táto myšlienka podporila vytvorenie pra-

covného záhradného mesta. (POKLUDA, 2015)

Továrne zahrňovali nielen priamo výrobu obuvi i ďalšie časti fabrík, ako gumárenská, pa-

pierne, zlievarne, tlačiarne. Firma bola samostatná pri dodávaní jednotlivých prvkov - ba-

lenie, podrážky,..

1.1.3 Architektúra Zlína

Z rastom firmy sa rozvíjalo ruka v ruke i mesto. Zlínskym architektom sa stal J. Kotěra.

Bol postavený pred ťažkú úlohu rozvíjať funkcionalistickú priemyselnú architektúru

a zachovať myšlienku záhradného pracovného mesta, ktoré bolo pre ťažký funkcionaliz-

mus silným protikladom. (POKLUDA, 2006)

Architektúra sa delila na dve časti a to továrenské budovy a obydlia pre zamestnancov.

V rokoch 1916-1918 bola vypracovaná reforma plánov pre stavbu prvej pracovnej kolónie

firmy Baťa, dnešná Letná štvrť. Prvé Baťovské domčeky boli jedno-dom, ktoré neboli

praktické z urbanistického a architektonického hľadiska. Neskôr sa z jedno-domu stal pol-

dom a štvrť-dom, ktoré obývalo viac pracovníkov. Domčeky neboli ohraničené plotmi

a boli zasadené v prírode, čo podporilo myšlienku záhradného mesta. Základným materiá-

lom bola tehla neomietnutá, rovnaká pri výstavbe továrenských budov i obytných domov.

Typické boli zelené okenice. (POKLUDA, 2006)

Pôsobil tu aj F.L. Gahura, ktorý bol žiakom J. Kotěru. Prispel Zlínu stavbou továrenských

budov, výstavbou Radnice v roku 1924, obytnými domami, nemocnicou, kultúrnymi

i spoločenskými zariadeniami. (POKLUDA, 2015)

Architektúra nebola cieľom estetického, ale hlavne praktického a ekonomického. Na vý-

stavbu bol vytvorený železobetónový skelet v rozpätí 6,15 x 6,15 m, ktorý je hlavným

princípom funkcionalizmu a myšlienky Le Corbusiera „ Forma nasleduje funkciu.“ (Zlín-

ská architektúra, 2013). Hlavným pozitívom bola rýchla výstavba nových budov pre výro-

bu. V roku 1930 bolo postavených už asi 40 budov továrne. Za 10 rokov sa zvýšilo obyva-

teľstvo Zlína na približne 22 000. (POKLUDA, 2006)
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Obr. 1. Továreň Tomáša Baťu

Príklady známych stavieb

• Baťov mrakodrap, budova 21.

• Baťovské obytné domčeky

• Kolektívny dom

Obr. 2. Baťov mrakodrap, Budova 21.

Povojnové obdobie

Zlín sa spamätával z nájazdov a bolo zbombardovaných 10 továrenských budov. Architek-

túra sa zamerala hlavne na výstavbu bytových a občianskych budov v pôvodných princí-


[…]


• Parkovanie

• Napojenie komunikácií pre chodcov a cyklistov

Stavba dočasná/trvalý

Projekt je riešený ako trvalý.
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Rekonštrukcia/novostavba/revitalizácia

Projekt je zameraný na revitalizáciu okolitého parteru zelene, čiže nezasahuje do pôvodné-

ho stavu budovy U16. Riešením je zásah do terénu parteru. Jej výslednom bude stavba

podzemných garáží.

Etapy výstavby

• Presné zameranie terénu

• Dendrologický výskum

• Výrub drevín

• Úprava terénu (výber zeminy)

• Zaistenie statického podložia podzemných garáží

• Vytvorenie plochy pred budovou U16 vytiahnuté na stĺpoch

Približné údaje po stavebnom zásahu/revitalizácia

• Vytvorenie legitímneho parkovania

• Zvýšenie parkovacích miest ( cca +20 parkovacích miest)

• Spríjemniť zeleň parteru (sedenie, práca, oddych, kultúrne akcie)

• Riešenie dopravnej situácie – rozšírenie ciest, ciest zásobovania
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16 SÚHRNNÁ TECHNICKÁ SPRÁVA

16.1 Popis parteru

Celková rozloha parteru:

• Obsah stavebného pozemku : 678 m2

• Obsah ostatného pozemku : 4030 m2

• Obsah celkového parteru : 4708 m2

Rozmery budovy U16:

• Výška : 18 m

• Dĺžka : 36,7 m

• Šírka : 18,95 m

Rozmery garáže:

• Počet stĺpov: 21

• Rozostup stĺporadia: 6,245 x 5m, 5,021 x 5m, 8,796 x 5m

• Počet schodísk: 1

• Bezbariérové rampy: 20,2 x 2m (9 x 2,2 x 9m)

• Konštrukčná výska (svetlá) – 3m

• Konštrukčná výška - 3,30m

Dôvod výberu parteru:

Parter je hlavným dôvodom zadania Bakalárskej práce. Bakalárska práca sa týka pozem-

kov parcelného čísla st. 6676 (stavebný plocha a nádvorie) a 977/15, 978/5 (ostatná plo-

cha). Účelom je zlepšiť využitie parteru a vyriešiť problematiku parkovania a organizácie

ciest.
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Aspekt revitalizácie/stavby

Revitalizácia sa týka oblasti, cez ktorú nevedie žiadna hlavná cesta, ktorá by obmedzovala

hlavný cestný ťah. Parkovanie a parter je využívaný v plnej premávke od septembra do

júla. V letné mesiace je budova U16 takmer neobývaná cca 10% oproti školskému roku.

Cesta napojuje i obytné domy, ktoré sa nachádzajú za budovou. Pri revitalizácií by musela

byť cesta uzavretá alebo čiastočne obmedzená pre automobily.

16.1.1 Urbanistické riešenie revitalizácie

Urbanistické riešenie parteru

Pri urbanistickom riešení parteru je zohľadňovaný pôvodný stav zelene a komunikačných

ciest. Cieľom je vytvoriť príjemné a usporiadané prostredie pre študentov a obyvateľov

bývajúcich v okolí parteru. Zohľadniť pri riešení dendrologický výskum a zanechať niekto-

ré zo zdravých pôvodných stromov. Vyčistiť priestor od húštin.

Dôležité je podotknúť a zamerať sa na nedostatočné komunikačné cesty pre chodcov

a cyklistov, ktoré prepojí Letnú čtvrť, Kotěrovú ulicu s cyklotrasou popri hlavnej triedy

ciest.

Riešenie má byť legitímne parkovanie so zvýšenou kapacitou parkovacích miest. Organi-

zovaná doprava a rozšírenie ciest pre susediacich obyvateľov baťovských domov a byto-

vého domu za parterom budovy U16.

Vyriešiť bezpečnosť chodcov i hendikepovaných ľudí pri prechode po vozovke a bezpečné

a priame dostanie sa do budovy školy.

Stavebné riešenie

Stavebný zásah do parteru vytvorí legitímne parkovacie miesta s ich navýšením a vytvore-

ním multifunkčného priestoru. Multifunkčný priestor nad garážou je vytiahnutý na stĺ-

poch, ktoré sú základnou konštrukčnou štruktúrou baťovskej architektúry. Zanechané sú

pôvodné optické a estetické znaky stavby baťovskej architektúry na prepojenie s okolím

a centom mesta.
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17 ZOZNAM PRÍLOH

Viac v prílohe : Zoznam výkresovej dokumentácie:

Pôvodný stav

• Pôdorys

• Rezy

• Širšie vzťahy

• Majetkoprávny výkres

• Situácie širších vzťahov

• Problémový výkres

• Komunikácie

• Parkovanie

• Technický výkres

• Zeleň

Navrhovaný stav – ETAPA 1.

• Pôdorys

• Rezy

• Problémový výkres

• Zeleň

• Komunikačné cesty

• Garáže

Navrhovaný stav – Vízia 1

• Pôdorys

• Rezy

• Komunikačné cesty

• Garáže

Navrhovaný stav – Vízia 2

• Rezy
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ZÁVER

Cieľom mojej Bakalárskej práce bolo vytvorenie ideovej štúdie návrhu, ktorý sa zameriava

na revitalizáciu okolitého parteru budovy U16. Východiskom bolo rozšírenie kapacity par-

kovacích miest, ktoré majú prispieť k vyriešeniu aktuálnej situácie verejného parkovania.

Priestor samotný upraviť na organizovaný a upravený kultúrny a spoločenský priestor,

ktorý ovplyvňuje celé okolie. Práca je poňatá ako objemová štúdia. Mohla by byť námetom

a inšpiráciou pre revitalizáciu parteru.
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https://zaujimavosti.net/byvanie/exterier-a-zahrada/eco-lawn-travnik-pokrok-v-ekologickom-zahradnictve/
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