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Přehledně a jednoduše sestavená teoretická část přijímá zadání jednoznačně, bez hlubší

analýzy alternativ rozvoje města. Nezohledňuje tedy dnes pronikající trendy preferující

integrovanou veřejnou dopravu a razantně omezující výstavbu parkovacích domů v centru.

Pokud je tato potřeba skutečně oprávněná, je vhodné zdržet návrh v podobě konceptu (zde

sympatický náznak na str. 80) a v širších souvislostech pracovat s terénem, suterénními

prostory a především s etapizací. Volba konstrukčního systému je určitě důležitá, ale opět

v souvislostech. Konstrukce dopravních staveb bývá velkou výzvou nejenom s ohledem na

svou efektivitu a funkčnost, ve svých nejhodnotnějších návrzích se propisuje do výsledného

estetického vjemu.

Výseky podrobnějšího měřítka prozrazují pochopitelnou nezkušenost se zbytečnými

prvoplánovými chybami například v rastraci sloupů. I zde by byla vhodnější rozvaha vnitřní

cirkulace v návaznostech k nejbližšímu okolí.

Silnější stránkou práce je poctivá alternace horní platformy v průběhu ročních dob. Cení se i

odvážnější přístup k výtvarnému řešení funkčních prvků exteriéru. Při tomto jasném pojetí

neuškodí použití mírně agresivního grafického výrazu.

Svoji jemnost autorka dostatečně vyjádřila velmi dobře zpracovanou částí sadových úprav a

parteru.

Celek odpovídá očekávanému rozsahu bakalářské práce.

Návrh klasifikace B - velmi dobře
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